
Determinazione  16 agosto 2022, n. 399

Avviso Pubblico "Piani Integrati della Cultura" (PIC) - Anno 2022 - Art. 18 L.R. n. 9 del
31/05/2022 - Approvazione Istanze.

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA, UFFICIO SISTEMI CULTURALI E
TURISTICI E COOPERAZIONE

REGIONE BASILICATA



 

Pagina 2 di 5 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i., ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto legge n. 101 del 31 agosto 2013, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 125 del 30 
ottobre 2013, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, recante modifiche e integrazioni al D. Lgs. n. 165/2001 in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ai sensi della Legge n. 124/2015; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. n. 184 del 12 aprile 2006, recante: “Disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006 e s.m.i., recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTO  il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i., ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 dell’11 maggio 2022, riguardante Approvazione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022; 

VISTA  la D.G.R. n. 174/2022 concernente l’approvazione del Regolamento regionale "Controlli interni di 
regolarità amministrativa" - Approvazione; 

VISTA  la D.G.R. n. 179/2022 concernente l’approvazione del Regolamento interno della Giunta; 

VISTA  la D.R.G. n. 11/1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza 
della Giunta Regionale; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. 31 maggio 2022, n. 9 - Legge di stabilità regionale 2022; 

VISTA  la L.R. 31 maggio 2022, n.10 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

VISTA  la D.G.R. n. 202200314 del 01/06/2022 - “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 202200315 del 01/06/2022 - “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2022-2024”; 

 



 

Pagina 3 di 5 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 362 del 17/06/2022, con la quale si approvava l’avviso 
pubblico “Piani Integrati della Cultura anno 2022 di cui all’art. 18 della L.R. n. 9/2022”; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 10BA.2022/D.00021 del 27/07/2022, avente ad oggetto: “ D.G.R n. 
362/2022 - Avviso Pubblico Piani Integrati della Cultura (PIC)  anno 2022, art. 18  L.R. n. del 31/05/2022 
– Nomina commissione tecnica di valutazione”; 

VISTA la nota del 12.08.2022 della Commissione tecnica di valutazione, acquisita agli atti dell’Ufficio scrivente, 
avente ad oggetto: “D.G.R n. 362/2022 - Avviso Pubblico Piani Integrati della Cultura (PIC) anno 2022, 
art. 18 L.R. n. del 31/05/2022. Trasmissione atti della Commissione tecnica di valutazione per 
l’espletamento della procedura prevista dall’avviso Pubblico Avviso Pubblico Piani Integrati della 
Cultura (PIC) anno 2022, art. 18 L.R. n. del 31/05/2022 – Verifica di ammissibilità e valutazione delle 
domande, del Piano Integrato della Cultura – anno 2022 (DGR n. 362/2022). Conclusione lavori”, con la 
quale si è provveduto a trasmettere:  

 a) n. 2 Verbali delle sedute della Commissione Tecnica  di valutazione delle istanze/progetti;  

 Tabella A) - Istanze escluse e non valutate avente soggetto attuatore privo dei requisiti di cui al punto   
7) dell’avviso pubblico; 

 Tabella B) - Istanze ammissibili; 

 Tabella C) - Graduatoria progetti ammessi; 

 Tabella D) - Istanze escluse; 

       PRESO ATTO  dell’esito dell’attività di valutazione effettuata dalla Commissione Tecnica di valutazione in merito alle 
istanze relative ad Avviso Pubblico Piani Integrati della Cultura (PIC)  anno 2022, art. 18  L.R. n. del 
31/05/2022 e tabelle allegate alla presente; 

RITENUTO  di approvare le graduatorie e l’elenco dei progetti inerenti “Avviso Pubblico Piani Integrati della Cultura 
(PIC) anno 2022, art. 18  L.R. n. del 31/05/2022” trasmessi  dalla Commissione Tecnica di valutazione, a 
valere sul Avviso Pubblico Piani Integrati della Cultura (PIC)  anno 2022, art. 18  L.R. n. del 31/05/2022 
ALLEGATO A che si include al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, così 
composto:  

 Tabella A) - Istanze escluse e non valutate avente soggetto attuatore privo dei requisiti di cui al punto   
7) dell’avviso pubblico; 

 Tabella B) - Istanze ammissibili; 

 Tabella C) - Graduatoria progetti ammessi; 

Tabella D) - Istanze escluse;

STABILITO di provvedere con successivo provvedimento dell’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la 
Cooperazione all’ammissione a finanziamento dei progetti ammessi, alla concessione e all’impegno degli 
importi dei contributi concedibili in favore dei beneficiari, in base alla disponibilità finanziaria sul 
bilancio regionale corrente esercizio; 

DATO ATTO che la presente approvazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale dell’Amministrazione; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata, nonché, nel sito dell’Amministrazione regionale - sezione dedicata “Cultura”, al fine di darne 
la massima diffusione, e che la suddetta pubblicazione ha valore di notifica ai soggetti interessati; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dei lavori e della documentazione della Commissione di valutazione, tramessi dalla
Commissione medesima all’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione in data 
12.08.2022, inerente la verifica di ammissibilità, la valutazione delle domande di cui “Avviso Pubblico Piani 
Integrati della Cultura (PIC) anno 2022, art. 18 L.R. n. del 31/05/2022”, e consistenti in:  



 

Pagina 4 di 5 

 a) n. 2 Verbali delle sedute della Commissione per la valutazione delle istanze/progetti e i seguenti 
allegati: 

 Tabella A) - Istanze escluse e non valutate avente soggetto attuatore privo dei requisiti di cui al punto   
7) dell’avviso pubblico; 

 Tabella B) - Istanze ammissibili; 

 Tabella C) -Graduatoria progetti ammessi; 

 Tabella D)-  Istanze escluse; 

3. di approvare le graduatorie e l’elenco dei progetti inerenti la valutazione delle domande di cui “Avviso 
Pubblico Piani Integrati della Cultura (PIC)  anno 2022, art. 18  L.R. n. del 31/05/2022 trasmessi con nota 
12.08.2022 dalla Commissione Tecnica di valutazione, la valutazione delle domande di cui “Avviso Pubblico 
Piani Integrati della Cultura (PIC)  anno 2022, art. 18  L.R. n. del 31/05/2022, in unico ALLEGATO A, che si 
include al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, così composto:  

 Tabella A) - Istanze escluse e non valutate avente soggetto attuatore privo dei requisiti di cui al punto   
7) dell’avviso pubblico; 

 Tabella B) - Istanze ammissibili 

 Tabella C) -Graduatoria progetti ammessi; 

 Tabella D) - Istanze escluse; 

 

4. di approvare la graduatoria e l’elenco dei progetti, di stabilire che con successivo provvedimento dell’Ufficio 
Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione provvederà all’ammissione a finanziamento dei 
progetti ammessi, alla concessione e all’impegno degli importi dei contributi concedibili in favore dei 
beneficiari, in base alla disponibilità finanziaria di bilancio regionale corrente esercizio; 

5. di stabilire che il Responsabile del procedimento è il dirigente pro-tempore dell’Ufficio Politiche per i Sistemi 
Culturali, Turistici e la Cooperazione della Regione Basilicata; 

6. di dare atto che la presente approvazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

7. che avverso il presente provvedimento è possibile procedere mediante ricorso giurisdizionale al TAR 
Basilicata nei termini di legge; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi allegati nel sito dell’Amministrazione regionale - sezione 
dedicata “Cultura”, al fine di darne la massima diffusione; 

9. di stabilire che la pubblicazione suddetta ha valore di notifica ai soggetti interessati; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

Antonio Santarsiere Michele Busciolano



TABELLA A -ISTANZE ESCLUSE E NON VALUTATE AVENTE SOGGETTO ATTUATORE PRIVO DI REQUISITI DI CUI Al PUNTO 7) DEll'AWISO PUBBLICO 

COMUNE CAPOFILA PROPONENTE COMUNI PARTNER SOGGETTO ATTUATTORE SOGGETTI PRIVATI PARTNER DENOMINAZIONE PROGETTO 
NOTE* 

FORME DIA -ISTITUTO PER LA FORMAZIONE 
CENTRO STUDI INTERNAZIONALI LUCANI NEl 

SOGGETTO ATTUATORE 

2- VIGGIANLELLO ROTONDA AL GIORNALISMO E ALLA COMUNICAZIONE 
MONDO - LE "IDENTITA' E MEMORIA STORICA" 

PRIVO DI PERSONALITA' 
TERRE DI ARISTEO -M -Il cantiere della memoria 

MULTIMEDIALE 
& l PRODUZIONI ( Marco Fasanella) 

GIURIDICA 

CENTRO STUDI INTERNAZIONALI LUCANI NEl 

FORME DIA -ISTITUTO PER LA FORMAZIONE MONDO 
"IDENTITA' E MEMORIA STORICA" 

SOGGETTO ATTUATORE 

3-TRAMUTOLA SARCONI AL GIORNALISMO E ALLA COMUNICAZIONE - LE TERRE DI ARISTEO PRIVO DI PERSONALITA' 

MULTIMEDIALE M & l PRODUZIONI (Marco Fasanella) 
-Il cantiere della memoria 

GIURIDICA 

-RADICI APS 
ASS. ALLELAMMIE 

ASS. ACT IN CIRCUS 
ASS. CENTRO STUDI GYMNASIUM ASS. 

DAL MARE Al PAESI FANTASTICI: META FESTIVAL 
SOGGETTO ATTUATORE 

4-PISTICCI CRACO COSORZIO CON.CRE.TO LUCANA MENTE LAB. PRIVO DI PERSONALITA' 

PRO LOCO DI CRACO ASS. 
-TEATRO NATURA -CINEMA E FUTURO 

GIURIDICA 

C. A.D. 
ASS. THE LONG GOODBYE 
ASS. PRO LOCO DEL POLLINO DI SAN SEVERINO 

lUCANO POLLINO MUSIC FESTIVAL- lA MUSICA COME MOTORE SOGGETTO ATTUATORE 

6- SAN SEVERINO LUCANO LATRONICO ASS.CUlTURALE MULTIETNICA ASS. LUCANIAWORLD DI INNOVAZIONE CULTURALE, ECONOMICA E SOCIALE PRIVO DI PERSONALITA' 

ASS.CULTURALE ARTE POlLINO DEl TERRITORIO GIURIDICA 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIGGIANElLO 
ISTITUTO COMPRENSIVO F. GIAN NONE 
CLS MUSICA ANTICA 

CANCELLARA 
RISORSE SRL 

SOGGETTO ATTUATORE 

lO-TOLVE OPPIDO LUCANO FORCOPIM - FORMAZIONE D'ECCELLENZA 
ASS. PRO lOCO TOLVE 

PRIVO DI PERSONALITA' HERITAGE MEMORIE$ 

PIETRAGALLA 
PIETRAGAllA EXPERIENCE ACCADEMIA 

DUCALE 
GIURIDICA 

ASS. PRO LOCO OPPIDO lUCANO 

ASS. ART.CULTURALE LA CANCEllARESE 
ASS.BASILICATA 1799 BIBLIOTECA NAZIONALE DI POTENZA 

ALIANO ASS. GOMMALACCA TEATRO ASS. BASILICATA 1799 SOGGETTO ATTUATORE 

12-POTENZA CASTELMEZZANO ASS. SINERGIE LUCANE ASS. ORCHESTRA 131 ASS. SCALE VERSO L'ALTROVE PRIVO DI PERSONALITA' 

MONTEMURRO FORMAMENTIS SOC. COOP SMAC ANGOLO CREATIVO GIURIDICA 

ELDAIFP IMPRESA SOCIALE FONDAZIONE SIN GALLI 

RUVO DEl MONTE 
ASS. GOMMAlACCA TEATRO 

SOGGETTO ATTUATORE 

13· FORENZA SAN FELE GOMMAlACCA TEATRO 
ASS. CORNUCOPIA PERFORMING ARTS LABS APS 

COSTELLAZIONI COMUNITA', TETRO, PAESAGGIO PRIVO DI PERSONALITA' 

ACERENZA 
ASS. CORSI D'EMERGENZA 

GIURIDICA 
ASS. CULTURALE ETRA 



SOCI ETA' COOPERATIVA s.r.l NETURAL COOP 

IMPRESA SOCIALE 

WONDER GROTTOLE IMPRESA SOCIALE 

ASS. PRO LOCOP CALVERA 
SOGGETTO ATTUATORE 

ASS. ONLUS LA LENTE 
lS·CALVERA CARBONE ASS. CULTURA LE LA LUNA AL GUINZAGLIO LIVING CULTURALE LAB PRIVO DI PERSONALITA' 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
GIURIDICA 

LICEO CLASSICO L.SINISGALLI (perfezionamento) 

SCIENZE UMANE !.MORRA (perfezionamento) 
ENTE SCIENTIFICO RICERCA DEPUTAZIONE STORIA 

PATRIA PER LA LUCANIA (perfezionamento) 

ASS. ATENEO MUSICA BASILICATA 

MECCANIMA SRL ASS.NAZIONALE CITTA' DEL 

CASTRONUOVO DI 
VINO IN FASE DI PERFEZIONAMENTO: 

SANT'ANDREA 
liSTITUTO PROF.AGRICOLTURA G.FORTUNATO SOGGETTO ATTUATORE 

18-ROCCANOVA 
GALLICCHIO 

ASS. ATENEO MUSICA BASILICATA 2UNIBAS IL MISTERO DELLE GROTTE PRIVO DI PERSONALITA' 

SANT'ARCANGELO 
3ASS.PRO LOCO ROCCANOVA GIURIDICA 
4ASS. PRO LOCO CASTRONUOVO SANT'ANDREA 

SASS. PRO LOCO GALLICCHIO 

6ASS. PRO LOCO SANT'ARCANGELO 

ESPERIMENTI ARCHITETTONICHI APHTS 

MATERAHUB 

PROTEZIONE CIVILE· GRUPPO LUCANO FARDELLA 

UNIBAS· DIPARTIMENTO DELLE CULTURE 
ASS. PRO LOCO FARDELLA COMITATO 

SOGGETTO ATTUATORE 

22·FARDELLA TEANA EUROPEE E DEL MEDITERANEEO (DICEM) 
PER IL GEMELLAGGIO-FARDELLA DEMETRA E IL GRANO: LE GREGNE, MULINI AD ACQUA, 

PRIVO DI PERSONALITA' 
ASS. PRO LOCO TEANA ORG.VOLONTARIATO IL CARNEVALE E l RASKATELLI 

MATERAHUB GIURIDICA 
IL PICCOLO PRINCIPE ASS. ART 

DIGITAL E-MOTION 

ACCADEMIA MUSICALE MEDITERANEA 

OMERO SU MARTE SRL 

CULTURE E COLTURE. GREEN FESTIVAL DELLA 
SOGGETTO ATTUATORE 

23-SASSO DI CASTALDA BRIENZA ASS. CULTURALE COSMOPOLI ANTIQVA PRIVO DI PERSONALITA' 
DEVOZIONE POPOLARE 

GIURIDICA 

NAUTILUS SENISE-FRANCAVILLA: ARTE, MUSICA,MODA E 
SOGGETTO ATTUATORE 

24-SENISE FRANCAVILLA NAUTILUS PRIVO DI PERSONALITA' 
ASS. CULT. AGGLUTINATION SPETTACOLO 

GIURIDICA 
COMUNE DI MELFI 

DIGITAL HISTORY . LE NUOVE FRONTIERE DEL DIGITALE 
SOGGETTO ATTUATORE 

25-M ELFI VENOSA COMUNE DI VENOSA FONDAZIONE F. NITTI PRIVO DI PERSONALITA' 

FONDAZIONE F. NITTI 
AL SERVIZIO DELLA STORIA 

GIURIDICA 

ASS. RUOTIAMOCI 
SOGGETTO ATTUATORE 

29-RUOTI BARAGIANO LABIRINTO VISIVO APS PIC-TER COMUNE DI RUOTI E BATAGIANO PRIVO DI PERSONALITA' 
ASS. RADIO RUOTI 

GIURIDICA 



! 

! 

! 

! 

• .: • § ! 

! • • 

! ! 

l l l 

! a l s 

! 
! 

! 

! 
! 

! 

! 
! 

! 
! 

~ 

! 
l! 

! 

• 
• 

l 
• 

l 
l 

; 
l 

i 



~ 
~ 

~ 
~ 

~ 
~ 

~-
l 

! 
! 

;\ 
: 

~ 

! 
! 

~ 
; 

~ 
~ 

~ 
~ 

=
 ~ l 

! 
! 

§ 
~ 

! 

~ 
~ 

: 
:, 

:. 

§
• 

~ 
~ 

~-
~-

~ 
! 

~~ 
.
l
 

~; 
! 

~ 
• 

~ 
~· 

. 
ii" 
~~ 

; 
~ 

; 
~ 

~ 
·- F ~ 

~ 
; 

; 
3 

~ 

~ 
a ~ 

~ 
~ 

~ 
~ 

~ 
~ 

; l 

ii 
~ 

~ 
~· 

~ 
~ 

• 
~ 

3 E
 

l 
8 

:. 
: 

3 
:, 

f 8 -l 
! 

~ 
~ 

~ 
!! 

g ~ 
~ 

~ 
~ 

~ 
~ 

~ 
~
 

~ 
~ 

~
 

~
~
 

~
a
 

:t'! 

~3 
~~ 
;p

 
~i 
o E

 
~~ 
6

0
 

;4:: 
; 

~~ 
~~ 

. 
~ 

! ~ 
~ 

" 
i 

§ • 
• 

. 
~ 

~i 5 
~~ 

l
~
 i 

z 
~ 

~ l 
~
~
 

~;! :j z 

l 
§
~
 

"
8

>
• 

~ 
~il~~ 

~ 

~;~if 
~
 

~ 
~ 

! 
·-

' 
~; 

. ~ 
~
H
:
~
 

~ 
~ ~ 

~~~ 
g 

.( 
~ 

5 
g 

~:i~ 
~
~
~
 

i 
~~= 
~'i~ 

~'i 

ii~ 
3 g 
~
!
 

E
 

~ 
~ 

:io 
• 

l 
l 

~
 

~~~ 
H
~
 

~ ~ 
:
l
f
~
 

~
~
c
 

~ l f ~
 

~ ; 
i 



TABELLA D -ISTANZE ESCLUSE 

COMUNE CAPOFILA PROPONENTE COMUNI PARTNER SOGGETTO ATTUATTORE SOGGETTI PRIVATI PARTNER DENOMINAZIONE PROGETTO 
NOTE• 

FONDAZIONE APPENNINO ETS UNO SGUARDO SUL MEDITERRANEO- FESTIVAL 
CARENZA DOCUMENTAZIONE 1- GINESTRA MONTEMILONE MANCANTE 

ASSOCIAZIONE CULTURALE ETRA ADRIATICO MEDITERRANEO 

AL DI LA DEL MARE. STORIA E FUTURO DEL DESIGNAZIONE SOGGETTO 
FONDAZIONE ZETEMA 

METAPONTINO: DALLA MAGNRA GRECIA Al PROGETII ATTUATORE NON CONFORME 19-BERNALOA POLICORO STUDIO RISORSE SRL 
ASS. CULT. ALI 

DI SVILUPPO SOSTENIBILE DEL TERRITORIO ALL'AVVISO 

DESIGNAZIONE SOGGETTO 
MISSANELLO UNIBAS - DIPARTIMENTO DELLE CULTURE S.P.AR.SA - SCUOLA POPOLARE DI ARCHITETIURA E 

ATIUATORE NON CONFORME 20- SPINOSO FONDAZIONE AIELLO 
MOLITERNO EUROPEE E DEL MEDITERANNEO SAPERI 

ALL'AVVISO 


